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 لنډیزد راپور 

ي ساتنو د پیاوړتیا په هڅو ک   کال د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منع قانون    ۲۰۰۹د  د افغانستان  
د ښځو او نجونو د قانونر

وري پورې د افغانستان لپاره د ملګرو    ۲۰۲۰کال له سپتمنر راهیس  د   ۲۰۱۸د یوه مهم ګام په څنر وستایل شو. د  کال تر فنر

ي ي حقونو د عالي کمیشنر د دفنر له خوا   ملتونو د مرستندویه پلوي )یوناما( د بشر
  او د ملګرو ملتونو د بشر

حقونو د څانګ 

د ښځو او نجونو پرضد د تاوتریخوالي په وړاندې چ   د نوموړي قانون له خوا   ترسره شوې څارنه په ډاګه کوي چ   که څه هم

ګوند عدلي سکتور    جرم ګڼل شوی،  په ساتنه    د ښځو او نجونو ګڼو اړخونو  له  خو دغه سیستم  د ښه کیدو په حال ک  دي،    غنر

  راغلی.  ک  
  پانر

، یوناما د ښځو او نجونو په وړاندې د تاوتریخوالي د جرمونو  میاشتو  ۱۸د  د  راپورونه مستند کړي.  ۳۰۳مودې په اوږدو ک 

  موخه 
  مستندونر

ي د رادغر ي اجراآتپور شویو جرمونو د قضاني
ښځو او نجونو ته د عدلي سیستم  چ    و څارل و څو معلومه شر

ه بیا د   ان برابر شوی، په تنر ي ادارو له خوا کومو ته چ   د دغه ډول  له خوا د خسارې کوم جنر
په تړاو  جرمونو  دریو راتلونکو دولتر

  ي ځانګړ د تعقیب ښځو د چارو ریاستونه، د لوي څارنوالۍ د عدالت ته د ښځو د لاس رشي د ډاډمنولو دنده سپارل شوې: 

  
   یو شخړو د حل و فصل کورنڅارنوالان(، د افغان ملیي پولیسو د   د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منع قانون) څانګ 

  څانګ 

یوناما همدارنګه دغو ادارو ته د ښځو او نجونو په  )د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منع قانون له ادارو سره یو ځای(. 

وړاندې د تاوتریخوالي د راپور شویو جرمونو حجم څارل څو په پراخه کچه معلومه کړي چ   د څه ډول جرمونو په اړه راپور  

دا   پر راغونډولو د مشخصو محدودیتونو له امله،د معلوماتو ت ترسره شوي. اشوي او د هغوي په اړه څه ډول اقدام ورکړل

سکتور له خوا   د عدلي پور په ټول هیواد ک  د ښځو او نجونو په وړاندې د تاوتریخوالي جرمونو ته دغه راادعا نه ده شوې چ   

ي 
ر   د رسیدک   .  برابروي معلوماتپه اړه هر اړخنر

ي )ویو قضیو شمستند  ۳۰۳خوا د  لهد یوناما  ي دوران طی کړی سلنه( هغه ني   ۴۹له جملی  څخه، یوازې نیمه ني ړ قضاني او   بشن 

ي په اړه ني  د   د ښځو په وړاندې  سلنه هغه ني     ۱۷د مستند شویو قضیو د پام وړ شا و خوا    1. محکم  له خوا پریکړه شوې  ابتداني

ي شکایت نه دی درج  تعقیب شو د ادارو له خوا له دې امله نه دي  قانوند د تاوتریخوالي د منع 
ر  قربانر

ي، چ   یا خو د پېسر

ته اخیستل يکړ  یدو سره شکایت بنر شوی.  او یا هم د وخت په تنر

  د نومو 
تر ډیره جواز لري څرنګه چ   په دغه کار ړي قانون له مخر

  هغه ني  باید   ۱۷  څخه  جرمونو ۲۲له  دې اړه داش  تصری    ح کوي چ    

  د مدافع وکیل له خوا د درج شوي شکایت پر   د 
ي یا د هغر

قربانر

ي بنسټ 
متوقف  په کلیي ډول  هغه مهال ، او دغه تعقیب تعقیب شر

ي ي کله چ     کن  ږ
ته اخلیي  قربانر ، دغه کار خو بیا هم . خپل شکایت بنر

ږدي، څو د دې پرځای چ   غه دروند مسؤولیت  پر انفرادي ښځو د

. کار وکړيلپاره  چ   د دوي  په دې قانع کړيسیستم باید هڅه وکړي عدلي سیستم د هغوي په استازیتوب کار وکړي، هغوي 

ي د نشتون له امله  
ړ ډول  د قربانر لو او عدلي تعقیبد یوه جرم په  په بشن  ړ   راتلل په ځانګړي ډول    څنر

د کم عمره ماشومانو  ک  پانر

ي په خپلواک ډول د دې وړتیا و نه لري چ   له عدلي د پام وړ دیک     د واده په قضیو    ، ځکه د دې احتمال شته چ   قربانیان ښاني

ي  .  رسیدک  سیستم څخه د  او قضاني ي
 په لټه ک  شر

ک  د شکمن تورن شخص په    2وغه ني  د مختلفو نورو لاملونو لکه په دریو میاشتسلنه ه ۳۱قضیو له جملی  څخه،  ۳۰۳د 

  راتلل
مونو له لارې تر حل وروسته د قضتر   ،نیولو ک  پانر ر له امله د   و تړل کیدلد یا د منځګړیتوب په څنر د غنر رسمي میکاننر

 
ي ق افغانستان ک  په  1 ې محکم  څخه ه له لومړي محکم  و قضاني ي( او سنر ندل کنر ږ ر ، استیناف محکم  )همدارنګه د دویم محکم  په نامه هم پنر

 ماده.  ۱۱۶تشکیل شوې. د افغانستان د اسلمي جمهوریت اساشي قانون، 
  نه دي ترسره شوي. د منابعو د محدودیت له امله،  2

  مودې وروسته نیونر
ې چ   تر دغر   نه دي تعقیب کړي چنر

 یوناما هغه قضتر  لا زیانر

که څه هم د عدلي سکتور له خوا د نوموړي  

ې 
ګڼل شوي تاوتریخوال ته  جرم  قانون له مخ 

د ښه کیدو په حالت کې دي، خو  ویل ځواب 

  دغه سیستم د ښځو او نجونو یو شمیر قضیو  

ې راغل ته  
ۍ کې پات 

 .په رسیدک 
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ي   عدلي    مفصلی   د مستند شویو قضی  له بلی  خوا سیستم له لارې نه دي حل شوي.    او قضاني
  و د یوې فرغي ټولګ 

په ډاګه    ارزونر

ي مودو په دننه ک  پروسس او    ه تر ډیر   یادې قضتر    کړې چ   
ي د هغو زمانر

ي  کال د    ۲۰۱۴چ   د    ي شو   رسیدک  په قانون    و اجراآتجزاني

نو، عدلي تعقیب یا قضاوت کولو ک  له نر  ځایه ځنډ سره نه دي مخ شوي.  په ک  ني  تصری    ح شوې او  ړ  عام ډول په څنر

ي د ښځو او نجونو په وړاندې د تاوتریخوالي جرمونو ته په همدارنګه  یوناما 
ک  څرګندې ناکامۍ په ګوته کړي. د مثال په    رسیدک 

ي   3ه تېښته" یا د زنا هڅله کور څخه    انون ادارو "ډول، یوناما موندل  چ   د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منع د ق
د "اخلقر

ي. یوناما دغه راز  داش  قضتر  مستندې  ۴۰جرمونو" په څنر ثبت کړي، په داش  حال ک  چ   لومړی هغه ني  جرم نه ګڼل کنر ږ

  او ځان 
  د تاوتریخوالي له امله ځان وژنر

ته اړ کړای شوي. په زیاترو دغو قضیو ک  ښځو له    سوزولو کړي په کومو ک  چ   ښخ 

.  خپلو کورنیو یا ټولنو څخه د    راغلیي
  په ترلاسه کولو ک  پانر

  د ترلاسه کولو هڅه کړې، خو د هغر
ي مرستر    دا حقیقت چ 

ښخ 

  لپاره پر دغه ډول سختو کړنو د لاس پورې کولو پرته بله لار نه لريڅخه  احساس کوي چ   له تاوتریخوالي 
پر عدلي    ،د تیښتر

ل شوې یا واقغي تجربهسیستم څرګنده نر  باوري او له تاوتریخوالي څخه د خلصون لپاره   په    د ملتړ د نه شتون د ښځو انګنر

 .  اګه کويډ

ې څار  د ښځو او نجونو د وژنو د  راهیس   ې  په داش  حال ک  چ   د یوناما له خوا راغونډ شوي معلومات په ډاګه کوي چ   د تنر

  شوي، محکومیت کخ   مرتکبینو د قضیو لپاره د 
په دې  په نامه قضتر  لا اوس هم دوام لري او  5او د "ناموشي وژنو"   4 زیانر

. دغه ډول قضتر  هغه دوامدار باور په ډاګه کوي چ   د کلتور، عنعناتو یا  برخه ک  د مرتکبینو محکومیت کچه ډیره ټیټه ده

ي  
ۍ د عزتپر بنسټ د " ونو معیار دیتر

   بیا اعاده کولو " د  کورنر
ي لپاره ښخ  ا سره مخښاني .   له سرر ي

 شر

     همدارنګه
نه او عدلي تعقیب د دغه جرم په وړاندې د عدلي چارواکو د تګلرې په اړه جدي اندېښتر ړ ي د قضیو څنر د جنسي تنر

  نانډول په د جنسي تاوتریخوالي د شواهدو  په برابرولو  را ولاړوي. د یوناما له خوا راغونډ شوي معلومات په ډاګه کوي چ   

ي ډول پر    طتر
نو  ي اتکا کن  ږ  ازمویتر ړ ړ رضایت پرته د دغو څنر ي چ   د هغوي د بشن 

ي د دې غوښتنه وشر غاړه  او دا چ   له ښځو ښاني

ي یو شمنر راپور شوې قضتر  د عدلي چارواکو له  ږدي   وړ ده چ   د جنسي تنر
  بهر له ازدواج  خوا  . په ورته ډول دا هم د اندېښتر

  له رضایت سره د جنسي اړیکو درلودلو 
ي، کوم  په څنر ارزول شوي    )زنا(  او د ښخ    جرم ګڼل کنر ږ

کوم چ   د جزا د قانون له مخر

ي په اړه راپور ورکړي ر ښینديوډارو ،چ   له شک پرته د ښځو پر اراده څو د جنسي تنر  . نګ اغنر

ر  د  ۱۹-په افغانستان ک  د کوویډ
وري ک    ۲۰۲۰لومړۍ پېسر وا  شوې. له هغه وخت راهیسي د یوناما له خ په ګوتهکال په فنر

  شوي، څرنګه چ   هغوي د  
ترسره شوې روانه څارنه په ډاګه کوي چ   د ښځو او نجونو په وړاندې د تاوتریخوالي قضتر  زیانر

، دا خورا مهم   ه قضیو په راپور کولو او خوندیتوب ته په لاس رشي ک  له ستونزو سره مخ دي. په ځانګړي ډول په دې زمینه ک 

،  ورکړيلومړیتوب  ته و هڅ و له تاوتریخوالي څخه د ښځو او نجونو د ژغورلو لپاره خپل ده چ   د افغانستان اسلمي جمهوریت 

ر مجازات کړي. پرمختګ خورا سوکه خو واقغي و  . دا خورا  عدالت ته د هغوي لاس رش ډاډمن کړي او د دغو کړنو مرتکبیر

 یتوب ادامه پیدا کړي.  ندمهم ده چ   په ګړ 

 
3   

یعت له مخر ي اصطلح ده چ   د اسلمي سرر څخه بهر د زنا عمل )د جنسي عمل د ترسره کولو( د تحریم لپاره کارول  د زوجیت له اړیکو زنا یوه عرنر
  
یعت له مخر ي. زنا د اسلمي سرر ي چ   مجازات ني  واجب او حتمي دي. په حدودو ک  شامل یو کنر ږ  جرم ګڼل کنر ږ

، یوناما په ټول افغانستان ک  د حکومت د هغو هڅو د څارلو له لارې چ   د ښځو او نج  ۲۰۱۰د  4 ونو په وړاندې د تاوتریخوالي پيښو ته کال راهیس 

ر  مستندوي. په ځانګړي ډول د یونا
ي کوي، په ځانګړي ډول د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منع د قانون د تطبیق له لارې، دغه پېسر

ما/د رسیدک 
  ، ي حقونو د عالي کمیشنر د دفنر

منو له نظره عدالت:  ملګرو ملتونو د بشر او محکم  د قضاوت له لارې د ښځو په وړاندې د د منځګړیتوب  د افغان منر
، ، ۲۰۱۵ تاوتریخوالي حل شوې قضتر  ي حقونو د عالي کمیشنر د دفنر

ي او معافیت: د ښځو په وړاندې د ؛ د یوناما/د ملګرو ملتونو د بشر
نر  عدالتر

ي جرمونو په اړه منځګړیتوب، نیټ پاڼه د لاس رشي وړ دي: راپورونه وګورئ، چ   پر راتلونګ   ۲۰۱۸مۍ  تاوتریخوالي د جناني  اننرړ
https://unama.unmissions.org/women%27s-rights-reports. 

  د "ناموشي وژنو" په څنر ډلبندي کړي د کومو په اړه چ   معلومات په ډاګه کوي چ   شکمن مرتکب   5
خپله   د دغه راپور د هدف لپاره، یوناما هغه وژنر

من او خپله ښځینه خپلوانه له خپل ن   خصوصیات د افغانستان د  عزت/ اموسمنر
  ډول وژنر

کال د جزا   ۱۹۷۶څخه د دفاع په موخه وژل  وي، د دغر
وع دفاع په څنر نه دی شامل. عزت/ کال د جزا قانون ک  نور "ناموس  ۲۰۱۸. د وي په قانون ک  وړاندې شوي   لپاره د یوې مشر

 " د وژنر
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ې 
 سپارښتن 

ي چوکاټ ک  
 تعدیلت په حقوقر

پراخولو لپاره د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منع د قانون تعدیلول،  د   ونو صلحیتد  چارواکو د قانون پر اساس د •

ي  ترڅو  
ته اخیستل د قربانر ي له خوا د شکایت بنر

له خوا پر لومړي شکایت د اتکا کولو پر ځای او پرته له دې چ   د قربانر

ړ ، په قانون ک   ونیسي  په پام ک     وڅنر
 .  ونیسي او تر عدلي تعقیب لاندې  يټول تصری    ح شوي جرمونه او سرغړونر

" لپاره په خپل سري ډول نه دي   •  
  له کور څخه د "تېښتر

  او نجونر
ي چ   ښخ 

و غښتلیي کول، څو ډاډمن شر د تدابنر

 توقیف شوي.   

ي چ   له کوم  استثنا پرته د "بکا۲) ۶۴۰د  کود د جزا د   •
" ( مادې تعدیلول، څو ډاډمن شر  

؛   جرمرت ازمویتر ي
وګڼل شر

ي چ   د دغو "ازموینو" پایلی  په  
ي ډاډمن شر يتو ک  د شواهدو په څنر  آ اجرا   جزاني ، لکه څرنګه چ   ني  په اړه  نه کارول کن  ږ

      هرډول توپنر د ښځو په وړاندې د  
له خوا سپارښتنه شوې؛ هغه کسان تر عدلي تعقیب لاندې  )سیدا(  د منع د کمیتر

ي څوک چ   د جزا 
" ترسره کوي.     کود له  ونیول شر  

  دغه "ازمویتر
 څخه په سرغړونر
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ګوندله خوا  نهادونو د ښځو او نجونو په وړاندې تاوتریخوالي د   غښتلیي کول   غنر

   حل و فصلشخړو د  یو د افغان ملیي پولیسو د کورن •
لپاره د منابعو زیاتول، په ځانګړي ډول د ښځينه پولیس   څانګ 

     هرډول ټوپنر لکه څرنګه چ   ني  په اړه د ښځو په وړاندې د    افشو د شمنر د زیاتولو له لارې، 
له    )سیدا(د منع د کمیتر

ي چ   د تاوتریخوالي قربانیان کو رامنځته کولخوا سپارښتنه شوې؛ د خوندي او محرمانه ځایونو 
لي  څو ډاډمن شر

ي په خونديتوب او درناوي سره 
ي کول چ   د کورند جرمونو په اړه شر

یو شخړو د حل و فصل  راپور ورکړی؛ د دې یقیتر

  
ات و  جل کار ځایونه او  څانګ  ر ي تجهنر

  لري. دفنر

په اړه د افغان ملیي پولیسو او د ښځو په وړاندې د  د چلند د پروتوکول  جنډر پر بنسټ د تاوتریخوالد افغانستان د  •

 تاوتریخوالي د منع د قانون د څارنوالانو روزل.  

ي بودچر  څخه د تمویل د برابرولو په ګډون  •
د ملتړ او پوښښ پراخول، څو ډاډمن   پناه ځایونو سر د ښځو د له دولتر

ي له تاوتریخوالي سره تر مخ  
ي چ   د تاوتریخوالي قربانیان کول شر

کیدو وروسته سرپناه او خوندیتوب ته لاس رش  شر

 لري.  

ي چ   د تاوتریخوالي قربانیان  •
ي مرستو د شبکو د ملتړ پراخول څو ډاډمن شر

د مدافع وکیلنو د سل مشورو او د حقوقر

ې پرتو کلیوالو سیمو ک     – ان په ګ  –په ځانګړي ډول په لنر ډون  د خپلو حقونو په اړه وړیا معلومات او د خسارې د جنر

  . ي
  تر لاسه کول شر

 د تاوتریخوالي د جرمونو لپاره عدالت ته په لاس رشي ک  مرستر

ایطو د یوه فعال سیستم د  • د ښځو او  ، رامنځته کولو په ګډوند قضیو د مدیریت او د ډل بندۍ لپاره د یو ډول سرر

نع د قانون د تطبیق په اړه د ادارو  د جرمونو او د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منجونو په وړاندې د تاوتریخوالي  

او یادو جرمونو له پاره ټاکلیي معیارونو رامنځته  یسټم په شمول د قضایاو مدیریت س ترمنځ د همکارۍ  غښتلیي کول. 

     هرډول ټوپنر دمنعلکه څنګه چ   د ښځو پروړاندې د کول، 
ډاډ ترلاسه ترڅو ،  وداندیز شويخوا ه ل)سیدا(د کمیتر

ي 
ي او مرتکب ترمنځ اړیګ  سره    تراپور ورکول د جنسي دیادو قضایاو  چ      شر

ې ډل  ، معلولیت او د قربانر
ر ، عمر ، توکمنر

ي دتوپنر په بنسټ وړاندی 
 .  شر


